
 ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TỈNH BÌNH THUẬN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:  2717    /KH-UBND                      Bình Thuận, ngày   25  tháng   7   năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Bồi dưỡng cán bộ, công chức và người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã năm 2023 
 

Căn cứ Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2021 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 31 tháng 
12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Đề án bồi dưỡng cán 
bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ giai 
đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 

Căn cứ Kế hoạch số 1281/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2022 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 2271/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán vốn thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2023; 

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1728/TTr-SNV ngày 14 
tháng 7 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán 
bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, công 
chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã về chuyển đổi số; chuyển 
đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn; bồi dưỡng kiến thức thống kê; 
nghiệp vụ công tác hội nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên 
nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng 
yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

a) Việc tổ chức các lớp bồi dưỡng phải được chuẩn bị kỹ về nội dung, 
đảm bảo chất lượng, đúng đối tượng; sau khi được bồi dưỡng cán bộ, công 
chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã phải nắm vững các kiến 
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thức, kinh nghiệm đã học để triển khai thực hiện nhiệm vụ, công việc đạt hiệu 
quả tốt hơn. 

b) Các địa phương chủ động phối hợp trong việc tổ chức thực hiện kế 
hoạch bồi dưỡng, tạo điều kiện để cán bộ, công chức và người hoạt động 
không chuyên trách cấp xã tham gia bồi dưỡng đạt chuẩn chức danh theo yêu 
cầu vị trí việc làm theo quy định. 

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG 

- Mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, xây dựng quy trình 
làm việc số và phương thức triển khai nền tảng công nghệ số vào tổ chức, đơn 
vị cho công chức Tài chính - Kế toán, gồm 93 người. 

- Mở 02 lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và năng lực quản lý hành 
chính cho cho Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam cấp xã, gồm 186 người. 

- Mở 01 lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác quản lý đất đai cho 
công chức Địa chính - Xây dựng cấp xã, gồm 93 người. 

- Mở 01 lớp bồi dưỡng chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông 
thôn cho công chức Văn hóa - Xã hội, gồm 93 người. 

- Mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức thống kê cho công chức Văn phòng - 
Thống kê cấp xã, gồm 93 người. 

- Mở 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hội cho Chi hội trưởng Phụ 
nữ, gồm 140 người. 

- Mở 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hội cho Chủ tịch, Phó Chủ 
tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã, gồm 40 người. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí thực hiện bồi dưỡng cán bộ, công chức và người hoạt 
động không chuyên trách cấp xã năm 2023 là 1.090.000.000 đồng (Một tỷ, 
không trăm chín mươi triệu đồng) theo Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 
01 tháng 6 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán 
vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên 
địa bàn tỉnh năm 2023 (phân khai cấp về Sở Nội vụ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Sở Nội vụ 

a) Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức và người hoạt động 
không chuyên trách cấp xã theo kế hoạch đã được phê duyệt. 
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b) Phối hợp với cơ sở đào tạo thực hiện tốt công tác tổ chức, chiêu sinh, 
quản lý các lớp học đảm bảo đúng theo yêu cầu của kế hoạch này. 

c) Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

2. Trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

a) Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ và người hoạt động không 
chuyên trách cấp xã theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

b) Phối hợp với cơ sở đào tạo thực hiện tốt công tác tổ chức, chiêu sinh, 
quản lý các lớp học đảm bảo đúng theo yêu cầu của kế hoạch này. 

c) Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

Chọn, cử cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp 
xã thuộc thẩm quyền quản lý tham gia các lớp bồi dưỡng theo đúng đối tượng 
chiêu sinh, triệu tập của cơ quan được giao chủ trì mở lớp. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các 
cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội 
vụ) để xem xét, giải quyết./.   

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND t ̉nh; 
- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh; 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Hội LHPN tỉnh; 
- Trường Ch ́nh trị tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, NCKSTTHC, SNV. Thu 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

                   

 

 

 Đoàn Anh Dũng 

 


